

Nadodrzański Oddział Straży Granicznej

<https://nadodrzański.strazgraniczna.pl/nad/aktualnosci/44344,Zatrzymanie-na-Dolnym-Slasku.html>
01.08.2024, 20:27

Zatrzymanie na Dolnym Śląsku

Joanna Konieczniak
25.01.2022

Funkcjonariuszy z placówek Nadodrzańskiego Oddziału Straży Granicznej prowadzą cały czas na Dolnym Śląsku kontrole mające na celu zapobieganie zjawiskom nielegalnej migracji. Tylko wczoraj zatrzymali 3 Ukraińców oraz 2 Gruzinów.

W Jędrzychowicach funkcjonariusze ze Wspólnej Polsko-Niemieckiej Placówki w Ludwigsdorfie zatrzymali dwóch obywateli Ukrainy, którzy posiadali w paszportach zamieszczone wize z prawem do pracy w Polsce. Cudzoziemcy posiadali przy sobie także Oświadczenia o powierzeniu wykonywania pracy cudzoziemcowi wydane przez polskiego pracodawcę. Cudzoziemcy oświadczyli funkcjonariuszom, że właśnie udają się do pracy w Belgii, natomiast w Polsce nie zamierzali nigdy pracować. Z uwagi na naruszenie warunków wjazdu i pobytu Ukraińcy otrzymali decyzje, na podstawie których muszą wyjechać z Polski. Mają także zakaz wjazdu do Polski oraz innych krajów Schengen przez okres kolejnych 6 miesięcy.

We Wrocławiu natomiast funkcjonariusze zatrzymali obywatela Gruzji. Cudzoziemiec wjechał do Polski celem podjęcia pracy. W wyniku kontroli ustalono, iż cel i warunki pobytu na terytorium Polski są niezgodne z deklarowanymi. Cudzoziemiec nie posiadał także wystarczających środków finansowych na pokrycie kosztów pobytu i powrotu do kraju pochodzenia. Z uwagi na to, Komendant Placówki Straży Granicznej we Wrocławiu-Strachowicach, wydał Gruzinowi decyzję o zobowiązaniu do powrotu. Cudzoziemiec ma również zakaz ponownego wjazdu do naszego kraju i innych państw obszaru Schengen przez okres 6 miesięcy.

Kolejny z zatrzymanych we Wrocławiu Gruzin dawał się pociągiem do Niemiec. Kontrola jego dokumentów ujawniła, że cudzoziemiec nie posiada dokumentów, które uprawniałyby go do zgodnego z prawem przekroczenia granicy, nie posiadał także dokumentów legalizujących mu pobyt w Polsce. Cudzoziemiec otrzymał decyzję na podstawie, której wyjechać musi z Polski. Jego ponowny wjazd do któregośkolwiek państwa obszaru Schengen możliwy będzie po upływie 6 miesięcy.

We Wrocławiu funkcjonariusze SG zatrzymali również obywatela Ukrainy. Cudzoziemiec nie posiadał tytułu prawnego do pobytu w Polsce. Wcześniej starał się o udzielenie mu ochrony międzynarodowej w Polsce, jednak otrzymał decyzję o

odmowie nadania statusu uchodźcy lub udzielenia ochrony uzupełniającej. Komendant Placówki Straży Granicznej we Wrocławiu-Strachowicach wszczął postępowanie administracyjne w sprawie zobowiązania cudzoziemca do wyjazdu z Polski.